شتاب تحولات

شتاب تند دگرگونی‌ها از دیگر مشکلات پیش روی مورّخ ادبیات معاصر است. هرچه دگرگونی‌ها شتاب بیشتری بگیرد و تحولات و تفاوت‌ها بیشتر شود، ظهور و افول دوره‌های ادبی هم پرشتاب‌تر و، در نتیجه ظهور شاخص‌ها و دوره‌های پیاپی، قابلیت انقسام زمان بیشتر می‌شود. تاریخ ایران از ۱۲۵۰ شمسی (۱۸۷۱م) تاکنون، از منظر جریان‌های سیاسی و ایدئولوژیک، چندین دوره تاریخی را پشت سر گذاشته است:

۱۲۵۰-۱۲۸۴، دوره شکل‌گیری آگاهی جدید (گفتمان تجدّدخواه)؛

۱۲۸۴-۱۳۰۰، دوره مشروطه و تحولات اجتماعی و سیاسی (گفتمان انقلابی-

انتقادی در مطبوعات)؛

۱۳۰۰-۱۳۲۰، دوره رضاخان (گفتمان دیوان‌سالاری دولتی و ناسیونالیسم ایرانی)؛

مثلاً زمان مبارزات ملی شدن نفت در درون رمان دهه پنجاه را تاریخ محسوب می‌کنند اما مجموعه داستان کوتاه دید و بازدید (۱۳۲۴) از آل احمد و انتری که لوطیش مرده بود (۱۳۲۸) از صادق چوبک، که چند سال قبل از ملی شدن نفت چاپ شده‌اند، آثار ادبی معاصر به شمار می‌آیند. اگر، بنا به تصور رایج از مفهوم معاصر، نسل عصر رایانه در ایران کنونی را با نسل جوان پس از مشروطه در صد سال پیش هم‌عصر بدانیم و ایرانی سی‌ساله در ۱۲۸۴ شمسی (۱۹۰۵) هم‌عصر و هم‌دوره ایرانی سی‌ساله در ۱۳۸۶ شمسی (۲۰۰۷) باشد، این پرسش پیش می‌آید که «مگر زبان فارسی و فرهنگ ایرانی در این صد سال دچار رکود و ایستایی شده است؟» آیا روند دگرگونی و تحولات در زبان فارسی کند است؟ اگر

هنوز معاصر را به همان معنای صد سال بگیریم، در واقع هنوز مقهور همان نگاه تاریخی کُل نگر هستیم که تاریخ فرهنگی و اجتماعی ایران را به دو بخش قدیم و جدید تقسیم می‌کند و کُل قرن اخیر را با عنوان عصر جدید در برابر قدیم یک دوره تاریخی می‌شمارد.